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ABSTRAKT

Bakalářská práce rozebírá v 1. kapitole problematiku spokojenosti zákazníků v rámci teoretických

aspektů. V praktické části je proveden marketingový výzkum za pomoci dotazníku složeného z 10

sledovaných oblastí. Následně jsou vyhodnoceny a zanalyzovány získaná data z marketingového

šetření s cílem nalezení řešení pro maximální optimalizaci spokojenosti zákazníků - důležitého

nástroje managementu. Praktická část BP je realizována ve firmě ED7 Czech s.r.o.
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ABSTRACT

In the first section, the dissertation analyses the issue of customer satisfaction in terms of theoreti-

cal aspects. Practical part contains marketing research where a questionnaire, consisting of ten

monitored areas, has been used. Consequently, the data obtained from marketing research are

evaluated and analysed, aiming to find a solution for maximal optimisation of customer satisfaction

– important managerial tool. Practical part of dissertation is carried out in the ED7 Czech Ltd.

company.
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ÚVOD

Každým dnem rostou nároky zákazníků na kvalitní výrobky a služby. A to je také strate-

gickým úkolem každé firmy, která usiluje o postavení na trhu.

Spokojenost zákazníka je ovlivněna kvalitou, cenou, komunikací a dalšími faktory.

Pro každého zákazníka je hodnota výrobku nebo služby někde jinde.

Základem každé fungující firmy jsou spokojení zákazníci. Proto je potřebné rozeznat tyto

klíčové zákazníky a poznat jejich přání, potřeby a samozřejmě jejich spokojenost.

Spokojený zákazník neznamená pouze lepší postavení na trhu, ale také reklamu.

Cílem bakalářské práce je na základě podrobné analýzy spokojenosti zákazníků v daném

podniku ED7 Czech s.r.o. vypracovat návrhy na zkvalitnění komunikace a péče o zákazní-

ka. Dílčími cíly spokojenosti zákazníka budou návrhy vhodných stimulačních faktorů jako

je například internetové poradenství, internetové stránky a přijetí nového zaměstnance.

Při zpracování bakalářské práce bylo použito několik metod, které se vzájemně prolínaly.

Jedná se o metody komparace, analytické a syntetické metody a dedukce.

V první kapitole – teoretické části je použita metoda kompilace, v části analýza současného

stavu bude použito popisu metody analýzy, v části návrhů řešení spokojenosti zákazníků

a srovnání nákladovosti služeb bude použita dedukce a syntéza.

Na základě výše uvedených metod bude využita i metoda abstrakce, která umožní oddělit

nepodstatné součásti zkoumaného systému a věnovat pozornost podstatným stránkám

zkoumané oblasti.

V návrhové části bude použito metody syntézy, indukce a dedukce k vytvoření celkového

návrhu.
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1 ZÁKAZNÍK

Zákazník je ten, kdo nakupuje výrobky a služby od prodávajícího. Je rozdíl jestli se jedná o

fyzickou osobu – člena domácnosti nebo organizaci.

I když půjde o nákup stejného zboží nebo služeb, budou v přístupu obou typů kupujících

rozdíly: jednotlivec nakupuje většinou menší množství, k rychlé spotřebě, od jiných pro-

dejců, za jiné ceny a hlavně se zpravidla rozhoduje jednodušeji, rychleji.

Pro zákazníka jsou důležité profesionální chování a dovednosti, flexibilita, spolehlivost,

důvěryhodnost, napravení služby a také pověst firmy, která službu poskytuje.
[1]

Každý se rozhoduje individuálně, v závislosti na situaci a nabídce. V marketingu jsou vyu-

žívány modely chování a rozhodování zákazníka, které upozorňují na základní faktory

a vlivy, které působí na tento proces.
[2]

Model rozhodování a chování zákazníka obsahuje pět následujících stádií:

1. Stadium, kdy zákazník rozpoznává své potřeby. Projevují se zde individuální odliš-

nosti, které vychází z rozdílných demografických charakteristik, životního stylu,

psychologických dispozic, znalostí, postojů a motivací zákazníka. Silně zde působí

socioekonomické, rodinné a kulturní prostředí. Důležité jsou také zkušenosti a in-

formace uložené v paměti zákazníka.

2. Stadium představuje vyhledávání informací o nabídce. Jedná se o vnitřní, v paměti

uložené informace, jejich zhodnocení a předchozích zkušeností. Hlavně zde působí

vnější informační zdroje, a to například osobní sdělení přátel a známých nebo

z hromadných sdělovacích prostředků, od obchodníků apod.,

3. Stadium uvádí vyhodnocení variant nabídky.

4. Stadium zahrnuje rozhodnutí, zda a co si zákazník nakonec koupí.

5. Stadium je, kdy zákazník vyhodnocuje své rozhodnutí, zda udělal dobře či špatně,

nakolik bude do budoucna toto své rozhodnutí měnit nebo naopak opakovat.
[3]
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Rozdělení zákazníků:

 interní zákazníci, např. dělníci, na následujícím pracovišti, navazující výrobní

linky, kolegové, pro které zpracujeme určitou zprávu, vlastník

procesu, který naše výsledky používá jako vstupy do svých procesů, apod.,

 zprostředkovatelé, mezi které patří sklady, velkoobchodní organizace,

dealeři atd.,

 externí zákazníci, to jsou jiné organizace nebo fyzické osoby, využívající

dodatečné výstupy. Ne vždy jsou ale konečnými uživateli,

 koneční uživatelé, jsou finální spotřebitelé produktů.
[4]

1.1 Pojem hodnota pro zákazníka

Nejprve byla hodnota pro zákazníka vztahována pouze k relativní ceně produktu a ke kva-

litě. Cenu můžeme chápat v různě, například jako vyjádření hodnoty produktu.

Později byla hodnota pro zákazníka označena jako celkové ohodnocení užitku. Užitečnost

produktu vychází z předpokladu, že zákazník nakoupí jen takové zboží, ze kterého má uži-

tek. Užitek je velice individuální a každý zákazník jej vnímá jinak. Dnes je pozornost vě-

nována vztahu hodnoty pro zákazníka a jeho spokojeností. Jde o výsledek porovnání příno-

sů a nákladů a relativních úsudků.
[5]

1.2 Teoretické modely spokojenosti zákazníka

Tyto teoretické modely interpretují spokojenost či nespokojenost zákazníka. Následující

modely se vzájemně doplňují.

1.1.2 Diferenční model

Základem modelu je chápání spokojenosti, kdy porovnáváme individuální očekávání

a zkušenostmi po použití produktu. Toto porovnání vede k naplnění nebo k nenaplnění

očekávání zákazníka. Pokud se toto očekávání potvrdí, vzniká spokojenost. Pokud se nao-

pak nepotvrdí, zákazník je nespokojený. Je potřebné rozlišit negativní a pozitivní nepotvr-

zení očekávání. Při pozitivním nepotvrzení očekávání předstihují zkušenosti očekávání.

Pokud se očekávání nenaplní, jde o negativní nepotvrzení. Čím větší je rozdíl mezi očeká-

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

váním a skutečně vnímaným výkonem, tím větší je spokojenost, nebo nespokojenost zá-

kazníka.

Obr.1. Diferenční model spokojenosti zákazníka

Kvalita výkonu

Kvalita služby

Očekávání

Zdroj: MATEIDES, Alexandr. Služby. Bratislava: EPOS, 2002.

1.1.2 Model možných reakcí

Podle Hirschmanova modelu možných reakcí nemusí vést každá pozitivní nebo negativní

zkušenost zákazníka bezpodmínečně k jeho reakci. Zákazník může aktivně reagovat či být

pasivní.

Čím vyšší je stupeň spokojenosti či nespokojenosti zákazníka, tím větší je pravděpodob-

nost,že bude zákazník reagovat.

Následující obrázek znázorňuje možné reakce zákazníka.

Porovnávací a hodnotící proces

Vnímaný výkon Očekávaný výkon

Velmi spokojený Velmi nespokojený

Variabilita osobnosti

Charakter výkonu

Situační faktory
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Obr.2. Možné reakce zákazníka

Zdroj: MATEIDES, Alexandr. Služby. Bratislava: EPOS, 2002.

Na obrázek vidíme znázorněné reakce zákazníků na spokojenost či nespokojenost.

K hodnocení míry spokojenosti zákazníka se v praxi používá hodnotící škála ve formě 5-ti

bodové stupnice.

Tabulka 1. Stupně spokojenosti a pravděpodobnosti reakcí zákazníka.

Zákazník dostal

… více

než očekával

Úplně spokojený

Nespokojený

……přibližně

co očekával

Velmi spokojený

Spokojený

….. méně

než očekával

Méně spokojený

Aktivní, pozitivní chování

pokud jde o další doporučení,

opakovaná volba, eventuálně

další nákup.

Pasivní chování pokud jde o


[…]


 licence na software,

 pojištění, cestovní náklady,

 školení

 a tak dále.

Dále náklady na nábor nových pracovníků

Průměrná hodnota nákladů na zaměstnance je v rozmezí 17000Kč až 50000Kč.
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Výše nákladů závisí na délce náboru. Průměrný počet dnů je 30 až 47 dní.

Dalším návrhem je internetové poradenství.

V dnešní době existuje mnoho internetových poraden a organizací, které pracují se zákaz-

níkem online. Při zavedení internetového poradenství je nutno poukázat na rozvíjející se

komunikaci s klientem. Podle statistických údajů využívá internet 70% populace.

Existují dvě formy internetového poradenství:

 Aktivní internetové poradenství

 Pasivní internetové poradenství

Aktivním internetovým poradenstvím rozumíme veškerou komunikaci mezi společností

a zákazníkem přes internet, kdy dochází ke konkrétní aktivitě k zákazníkovi.

Pasivním internetovým poradenstvím rozumíme příjem informací zákazníkem

v internetové poradně. Uživatel služeb nepřijde do aktivního kontaktu s internetovou po-

radnou nebo pracovníkem společnosti.

Internetové poradenství v České republice má formy:

 Emailové komunikace,

 Chat,

 Audiochat.

Náklady na provoz internetové poradny:

Internet: 300Kč – 400 Kč/měsíčně

Čas zaměstnance / programátora – 100-200 Kč/hodina
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ZÁVĚR

Analýza spokojenosti zákazníků je klíčovým nástrojem managementu. Pro vedení společ-

nosti poskytuje pomoc při rozhodování, jakým směrem se má podnik ubírat.

Situace na trhu vyžaduje stálé zlepšování firem. Díky zpětné vazbě od zákazníků můžeme

odbourat nedostatky a zlepšit kvalitu výrobků a služeb.

Cílem bakalářské práce bylo definovat zákazníka a jeho spokojenost z pohledu odborné

literatury. Objasnit marketingový výzkum spokojenosti jako proces a dále vytvořit dotaz-

ník a poskytnout jej k vyplnění zákazníkům společnosti ED7 Czech s.r.o.. Posléze

z vyplněných dotazníků vyvodit závěry a navrhnout opatření.

Ke splnění cíle bakalářské práce bylo potřebné splnit následující cíle:

o Definovat zákazníka a jeho spokojenost,

o Objasnit metody týkající se hodnocení zákazníka,

o Charakterizovat dotazník a vytvoření dotazníku,

o Zrealizovat marketingový výzkum pomocí dotazníkové metody,

o Vypočítat celkový index spokojenosti zákazníků společnosti.

Cíl práce byl splněn. Lze to dokladovat vyhodnocenými otázkami z dotazníku a vypočíta-

ným indexem spokojenosti zákazníků společnosti.

Šestnácti zákazníkům byl předložen dotazník, ať už osobně, telefonicky nebo elektronicky.

Návratnost dotazníku byla 100%.

Navržena byla následující zlepšení: zavedení internetových stránek, internetové poraden-

ství a přijetí dalšího zaměstnance. Náklady na webové stránky činí 10000 – 15000 Kč,

na internetové poradenství přibližně 200Kč/hod. a náklady na přijetí nového zaměstnance

jsou v rozmezí 17000-50000 Kč.

Dále byl v praktické části vypočítán celkový index spokojenosti zákazníků, který činí

83,57%.

Tento výsledek vypovídá o tom, že výše zmíněná opatření by mohla pomoci ke zkvalitnění

komunikace a služeb zákazníkům. Podle výsledku je zřejmé, že společnost by mohla zkva-

litnit své služby novými školeními, přičemž jedno školení vyjde okolo 20000 Kč. Dále by

bylo potřebné doporučit v obchodních podmínkách raději dřívější datum úhrady služby,

protože právě nespokojenost s platebními podmínkami pramení z opožděných plateb
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ze strany zákazníka a poplatků s tím spojených.

Toto celkové hodnocení spokojenosti by mělo mít přínos, jak pro firmu, a to rozšířením

kvalifikace zaměstnanců, zavedením nových služeb a tím větším počtem klientů. Na druhé

straně by mělo mít přínos pro zákazníky, kteří hledají kvalitní firmu a pomocí interneto-

vých stránek ji najdou. Internetové poradenství pomůže klientům najít odpovědi na jejich

dotazy a firmě získat nové zákazníky.

Bakalářská práce je využitelná pro ED7 Czech s.r.o., případně pro studenty zabývající se

problematikou marketingu.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKA

Tento dotazník slouží jako zpětná vazba od zákazníků, uvedené informace slouží jako podklad pro

zlepšení systému managementu kvality.

1.) Z jakého zdroje jste se dozvěděl o naší firmě? Kolegové

Časopis

www stránky

jiný zdroj

2.) Jak jste spokojeni s komunikací? Spokojen

Víceméně spokojen

Nespokojen

3.) Jak hodnotíte kvalitu námi prováděných služeb? Velmi dobrá

Dobrá

Uspokojivá

Nevyhovující

Nemohu posoudit

4.) Jste spokojeni s rychlostí vyřízení Vašeho požadavku? Spokojen

Víceméně spokojen

Nespokojen

5.) Které další služby / činnosti byste z naší strany uvítali? Stručný popis

6.) Jak jste spokojeni s řešením stížností? Dosud nepodána

Spokojen

Víceméně spokojen

Nespokojen

7.) Jak hodnotíte úroveň firmy? Výborná

Velmi dobrá

Dobrá

Dostatečná

Nedostatečná

8.) Jste spokojeni s platebními podmínkami? (splatnost, cena) Ano

Ne

Nevím

9.) Vracíte se opětovně k této firmě? Ano

Ne

10.) Jak jste spokojeni s celkovou nabídkou služeb? Spokojen

Víceméně spokojen

Nespokojen