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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Analýza spokojenosti zákazníků ve vybrané organizaci se zaměřuje

na společnost ED7 CZECH, s.r.o.

Teoretická část rozebírá obecné aspekty a vychází z dostupné literatury k problematice

marketingového výzkumu spokojenosti zákazníka. Studentka sestavila, na základě

teoretických poznatků, dotazník k výzkumu. Výsledky od respondentů analyzovala,

vyhodnotila, graficky a tabulkově znázornila. Na základě provedené analýzy zpracovala

autorka návrh ke zlepšení zjištěného stavu včetně jeho ekonomického vyčíslení.

Cíle stanovené pro bakalářskou práci byly splněné. Práce s literaturou je na odpovídající

úrovni s výjimkou čísel odkazujících na použitou literaturu za odstavci, tato čísla mají být

stejně velká, jako text písma v celé práci.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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